
Câm�r� Municip�l de Pied�de
Rua Eurico Cerqueira César, 160 – Vila São João – Piedade – SP – CEP 18170-000

Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br
E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

Minuta do Aviso de Contratação Direta

Processo nº 47/2025
Dispensa de Licitação nº 6/2025 – “Aquisição de tinta emborrachada azul para a Câmara
Municipal de Piedade – SP.”

A Câmara Municipal de Piedade, por meio de sua Equipe de Contratações, torna público que
pretende realizar Dispensa de Licitação, com base no inciso II do art. 75 da Lei Federal nº 14.133,
de 1º de abril de 2024.

1. Objeto
Aquisição de tinta emborrachada azul para a Câmara Municipal de Piedade – SP,
descriminados no quadro abaixo:

Item Descrição Quantidade

1

Tinta acrílica premium emborrachada, lata de 16 litros, azul cassino ou
similar, com características de resistência ao intemperismo,
acabamento fosco e rendimento de, pelo menos, 70m2 acabados,
conforme ABNT NBR 15079:2022. A marca deve constar na tabela de
“Marcas qualificadas” do Programa Setorial da Qualidade – Tintas
Imobiliárias*.

6

Informações mais detalhadas podem ser consultadas no Termo de Referência, anexo a
este aviso.

2. Do envio de propostas
Fornecedores que desejarem enviar propostas, devem encaminhá-las ao e-mail:
contato@piedade.sp.leg.br ou protocolizá-las presencialmente na secretaria da
Câmara, das 13h às 16h, do dia 5/3/2025 e das 8:00h às 16hs dos dias 6 e 7/3/2025,
identificando no documento os valores respectivos de cada item, as informações
empresariais, CNPJ, endereço e contato, bem como seu respectivo representante legal,
com CPF e contato (telefone e e-mail). Prazo final para entrega presencial: 7/3/2025, às
16h. Prazo final para entrega eletrônica 7/3/2025, às 23h59.

3. Do resultado
O resultado da contratação direta será publicado no sítio eletrônico da Câmara, bem
como no Portal Nacional de Compras Públicas.

Câmara Municipal de Piedade, 28 de fevereiro de 2025

Adilsom Castanho
Presidente

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
D

IL
S

O
M

 C
A

S
T

A
N

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
ie

da
de

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
18

B
-A

77
0-

07
13

-E
A

5C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
18

B
-A

77
0-

07
13

-E
A

5C

mailto:contato@piedade.sp.leg.br


Câm�r� Municip�l de Pied�de
Rua Eurico Cerqueira César, 160 – Vila São João – Piedade – SP – CEP 18170-000

Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br
E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

Anexo I – Termo de referência
1. OBJETO

1.1. Aquisição de tinta acrílica premium emborrachada azul.

2. DESCRIÇÃO DO PRODUTO

2.1. Descrição do produto a ser adquirido:

Item Descrição Quantidade

1

Tinta acrílica premium emborrachada, lata de 16 litros, azul cassino ou
similar, com características de resistência ao intemperismo,
acabamento fosco e rendimento de, pelo menos, 70m2 acabados,
conforme ABNT NBR 15079:2022. A marca deve constar na tabela de
“Marcas qualificadas” do Programa Setorial da Qualidade – Tintas
Imobiliárias*.

6

*https://tintadequalidade.com.br/marcas-qualificadas

3. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

Durante a execução do serviço de pintura, objeto do pregão 11/2024, constatou-se que a
quantidade de tinta adquirida para a aplicação nas paredes na cor azul é insuficiente. As
paredes em questão correspondem a uma área total de 740 metros quadrados e, devido à
intensidade do tom e à textura da superfície, a aplicação de apenas duas demãos não
garante a cobertura adequada.

Inicialmente, foram adquiridas 7 latas de tinta, quantidade suficiente para realizar duas
demãos na área especificada. Entretanto, para assegurar a qualidade e a durabilidade da
pintura, tornou-se necessária a aplicação de uma terceira demão.

De acordo com o rendimento indicado pelo fabricante, cada lata de tinta cobre 70 metros
quadrados quando são aplicadas três demãos. Considerando essa informação, o cálculo
para a quantidade total de latas necessárias para cobrir os 740 metros quadrados é o
seguinte:

Para garantir a conclusão adequada do serviço e considerando a margem de segurança de
20% comumente aplicada em serviços de pintura, o quantitativo total de latas necessárias
deve ser ajustado:

Dessa forma, o total necessário para atender à demanda, considerando a margem de
segurança, é de 13 latas de tinta. Como já foram adquiridas 7 latas, o déficit atual é de 6
latas.

Assim, para garantir a cobertura adequada e a qualidade do serviço, é recomendada a
aquisição de 6 latas adicionais, totalizando 13 latas, em conformidade com o cálculo
revisado. A demanda será atendida por meio de dispensa presencial, visando à celeridade
do processo, considerando que o serviço de pintura encontra-se em andamento.

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
D

IL
S

O
M

 C
A

S
T

A
N

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
ie

da
de

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
18

B
-A

77
0-

07
13

-E
A

5C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
18

B
-A

77
0-

07
13

-E
A

5C

https://tintadequalidade.com.br/marcas-qualificadas/


Câm�r� Municip�l de Pied�de
Rua Eurico Cerqueira César, 160 – Vila São João – Piedade – SP – CEP 18170-000

Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br
E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

4. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução é simples dada a baixa complexidade do objeto, o produto será adquirido por meio
de ordem de compra e, estando em conformidade com o que descreve este termo, será pago
por meio de nota de empenho, acompanhada de sua nota fiscal.

5. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

6.1 DA HABILITAÇÃO

Como a contratação total não chega a ¼ do limite para dispensa de licitação para
compras em geral (atualmente R$15.681,40), poderão ser dispensadas as exigências
de habilitação, com base no inciso III, art. 70 da lei federal nº 14,133, de 1º de abril
de 2021, com exceção da certidão negativa de débitos federais, de acordo com § 3º
do art. 195 da Constituição federal.

6.2 DA ACEITABILIDADE DO OBJETO

O produto deve atender plenamente o descrito no item 2.1 para que o pagamento
possa ser realizado, após a emissão da nota fiscal. Na ocorrência do não atendimento
às especificações, o produto poderá ser trocado, sem qualquer tipo de ônus para a
Câmara Municipal, por meio da apresentação dos documentos fiscais.

6. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

6.1. O modelo de execução do objeto será realizado por meio de emissão de ordem de
compra para envio dos produto.

6.2. Emitida a ordem de compra, o fornecedor deve enviar o produto em até 10 (dez) dias.

6.3. O produto será entregue na Câmara Municipal de Piedade – SP, situada na Rua Eurico
Cerqueira César, 160 – Vila São João – Piedade – SP — CEP 18170-091.

6.4. O produto poderá ser rejeitado, quando em desacordo com as especificações
constantes neste Termo de Referência e na proposta.

7. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

7.1. Não há modelo de gestão contratual, dada a inexistência de instrumento contratual.

7.2. Dos Critérios de Medição e Pagamento

7.2.1. Após a entrega do produto com o devido atendimento das necessidades e
emissão da nota fiscal, o pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias.

7.2.2. O pagamento poderá ser realizado via transferência bancária, boleto bancário
ou pix, de acordo com o que for pactuado com o fornecedor.

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
D

IL
S

O
M

 C
A

S
T

A
N

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
ie

da
de

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
18

B
-A

77
0-

07
13

-E
A

5C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
18

B
-A

77
0-

07
13

-E
A

5C



Câm�r� Municip�l de Pied�de
Rua Eurico Cerqueira César, 160 – Vila São João – Piedade – SP – CEP 18170-000

Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br
E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de dispensa
de licitação, com fundamento na hipótese do art. 75, inciso II da lei federal
14.133/2021.

8.2. Apesar da não exigência dos documentos de habilitação, poderão ser consultadas
cadastros nacionais, tais como CEIS e CNEP, entre outros, para averiguar pendências e
sanções.

9. ESTIMATIVA DE VALOR DA AQUISIÇÃO

Item – Tinta emborrachada lata 16 litros

Classif. Empresa Município CNPJ Data do
orçamento

Valor

1º Ibicolor Piedade/SP 02.234.965/0001-
74

27/2/2025 R$ 1.100,00 (mil
e cem reais)

2º Autocolor Piedade/SP 25.465.375/0001-
58

27/2/2025 R$ 1.155,66 (mil
cento e
cinquenta e
cinco reais e
sessenta e seis
centavos)

3º Tintas Pig Sorocaba/SP 73.201.246/0001-
03

27/2/2025 R$ 1.190,00 (mil
cento e noventa
reais)

Menor preço: R$ 1.100,00 (mil e cem reais).

Valor total da aquisição: R$ 6.600,00 (seis mil e seisentos reais).

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos,
previstos no orçamento do Município para o exercício de 2025, na dotação abaixo
discriminada:

Ficha: 12

Elemento de despesa: 3.3.90.30.24 - Material de Consumo

Piedade, 28 de fevereiro de 2025

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
D

IL
S

O
M

 C
A

S
T

A
N

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
ie

da
de

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
18

B
-A

77
0-

07
13

-E
A

5C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
18

B
-A

77
0-

07
13

-E
A

5C



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F18B-A770-0713-EA5C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ADILSOM CASTANHO (CPF 189.XXX.XXX-96) em 28/02/2025 10:26:39 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://piedade.1doc.com.br/verificacao/F18B-A770-0713-EA5C

https://piedade.1doc.com.br/verificacao/F18B-A770-0713-EA5C

